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Abstrakt

Mnohočetná ţivot ohroţující poranění, která jsou ve velké míře spojena

s dopravní nehodovostí, mohou zasáhnout do ţivota kterémukoliv z nás. Na jejich

výskytu se nepodílí jen zvyšující se rychlost dopravních prostředků, ale také např. vliv

alkoholu nebo drog. Kromě primárních poranění má na další vývoj vliv především první

odborná pomoc a akutní příjem v nemocnici. Ten vyţaduje nejen odbornost a

zkušenosti lékařů, ale také materiální a přístrojovou vybavenost, včetně dostupnosti

moderních vyšetřovacích metod. Na prioritním místě stojí vţdy zajištění a podpora

základních ţivotních funkcí. Dále je důleţitá včasná diagnóza a okamţité řešení ţivot

ohroţujících stavů. Sesterská činnost na oddělení ARO nepředstavuje jen práci

s přístrojovou technikou a provádění specializovaných výkonů. Jedná se především o

kompletní ošetřovatelskou péči s uspokojování veškerých potřeb a předcházení mnoha

komplikacím u zcela nesoběstačného pacienta.

Abstract

Multiplex endangering health injuries which pertinent to traffic accident in the

most case, can have influence to our life. Their occurrence is for example related to

raising speed of traffic vehicles or alcohol and drugs. For next restoring of health is also

very important first-aid treatment and emergent uptake in hospital. The necessitates not

only expertise and experiences of doctors but also medical material and medical

instruments support with many up to date diagnostic methods. The most important

action is safeguarding and support of basic health functions. Next step is well-timed

diagnosis and urgent treatment of endangering health process. Nurse services on ARO

department are not only work with medical devices and some specialized medical help.

In the first place we can talk about complex attention care with establishing of any

demands and requirements and involvement prevention with no self-sustaining patients.
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1 Úvod

Protoţe pracuji na oddělení, kde se často setkávám s polytraumatizovanými

pacienty, vybrala jsem si k napsání bakalářské práce kazuistiku u nemocného s

polytraumatem. Zdá se mi, ţe většina lidí si ani neuvědomuje, ţe závaţné trauma můţe

kdykoliv a komukoliv z nás zcela radikálně změnit ţivot. A vůbec nemusíme

provozovat riskantní sporty nebo skákat z výšek. Úplně stačí, ţe se denně stáváme

účastníky silničního provozu, ať uţ jako chodci, cestující, řidiči nebo třeba cyklisté. A

přestoţe neustále vídáme ve zprávách váţné dopravní nehody, nedokáţeme se z nich

poučit. Stále jsou mezi námi lidé, kteří se v autě nepoutají bezpečnostními pásy, řidiči

sedající za volant unavení nebo pod vlivem alkoholu, či chodci přebíhající silnici mimo

přechod a bez řádného rozhlédnutí. Kdy např. pochopí „neviditelní“ cyklisté vynořující

se nečekaně ze tmy, ţe jezdit za tmy bez světel a v tmavém oblečení není zrovna

nejlepší sport ku zdraví. Kolik lidí nad 18 let sedá na kolo s ochrannou přilbou? A kolik

rodičů ji dalo svým dětem, neţ se to stalo povinností? A co teprve nácti-letí na

motorkách, které potkáváme v létě často bez přilby? Bezpečnostní pás ani přilba sice

nezabrání nehodě, ale můţe výrazně zmírnit závaţnost postiţení a následky úrazů. A i

kdybychom byli sebevíc opatrní, nejsme na silnici sami…

Touto prací jsem chtěla proto nepřímo upozornit na rizika, která nás denně

obklopují a my je svým chováním můţeme ovlivnit. Zaměřila jsem se především na

jednu z našich běţných činností - jízdu v osobním automobilu. I z tohoto důvodu jsem

si vybrala k napsání své práce řidičku osobního auta, která, dle své pozdější výpovědi,

pospíchala z práce domů. Snaţila jsem se přiblíţit laikům, ale i ostatním zdravotníkům,

jaké jsou priority v ošetření váţně zraněného pacienta a jak probíhá první odborná

pomoc na místě nehody a příjem v traumacentru. Dále jsem chtěla ostatní seznámit s

ošetřovatelskou péčí u pacienta s polytraumatem během několika prvních dní po úraze a

nastínit tak část sesterské práce na odděleních ARO.
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2 Teoretická část

2.1 Anatomie a fyziologie vybraných částí

Vzhledem k rozsáhlosti tématu zde budu podrobněji popisovat pouze anatomii a

fyziologii částí, které se týkají vlastního onemocnění u vybrané pacientky.

Lebka (cranium)

Kostru hlavy tvoří kosti neurocrania, které vytváří pouzdro kolem mozku a

smyslových orgánů, a kosti splanchnocrania, které obklápí začátek trávicí trubice.

Neurocranium se skládá z kosti týlní (os occipitale), kosti klínové (os

sphenoidale), kosti čichové (os ethmoidale), dolní skořepy nosní (concha nasalis

inferior), kosti spánkové (os temporale), kosti čelní (os frontale), kosti temenní (os

parietale), kosti slzní (os lacrimale), kosti nosní (os nasale) a kosti radličné (vomer).

Kost nosní (os nasale) je párová kůstka, která se připojuje ke kosti čelní na pars

nasalis ossis frontalis a k čelnímu výběţku maxily (processus frontalis maxilae). Obě

ossa nasalia se stýkají ve střední čáře obličeje. Svým tvarem určují vzhled nosního

kořene a dalších jeho přilehlých částí. Na volných koncích kůstek začínají chrupavky

nosního hřebene.

Splanchnocranium tvoří horní čelist (maxilla), kost patrová (os palatinum), kost

lícní (os zygomaticum), dolní čelist (mandibula), jazylka (os hyoideum) a sluchové

kůstky (ossicula auditus).

Lebku jako celek dělíme na část mozkovou a obličejovou. Obě dvě vytvářejí

nejrůznější prostory a části, které chrání mozek, smyslové orgány a další důleţité

struktury.

Mozková část lebky vytváří pevnou schránku kryjící mozek. Skládá se z dutiny

pro mozek (cavitas cranii), klenby kryjící tuto dutinu (calvaria) a spodiny lebeční
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(basis cranii), která tvoří spodní plochu cavitas cranii.

Spodina lebeční (basis cranii) tvoří spodní plochu dutiny lebeční. Obsahuje nejrůznější

útvary, otisky, průchody a kanálky, kterými procházejí hlavové nervy, cévy a další

struktury z nebo do dutiny lebeční. Dělíme ji na basis cranii interna a basis cranii

externa.

Basis cranii interna, nebo-li nitrolebeční část spodiny lebeční, je přístupná po

odstranění klenby. Skládá se ze tří lebečních jam: přední, střední a zadní.

Přední jámu (fossa cranii anterior) tvoří části kosti čelní (partes orbitales a pars

nasalis ossis frontalis), malá křídla kosti klínové (alae minores ossis sphenoidalis),

dírkovaná ploténka kosti čichové (lamina cribrosa ossis ethmoidalis) a v jejím středu

vyčnívající crista galli. Ze sulcus praechismatismus zde prochází do očnice canalis

opticus, kterým vede zrakový nerv (n.opticus) a očnicová tepna (a.ophthalmica).

V lamina cribrosa jsou otvůrky pro nervii olfactorii a foramen ethmoidale anterius.

V něm začíná canalis orbitocranialis vedoucí nervy a cévy do lebky.

Střední jáma lebeční (fossa cranii media) leţí mezi jámou přední a zadní. Nachází se

zde turecké sedlo (sella turcia), podél kterého je párový otisk tepny a.carotis interna.

Tento otisk (sulcus caroticus) je pokračováním canalis caroticus. Mezi malým a

velkým křídlem kosti klínové leţí protáhlý štěrbinovitý průchod fissura orbitalis

superior. Skrz něj vedou do očnice hlavové nervy, okohybný nerv (n.oculomotorius),

kladkový nerv (n.trochlearis), odtahovací nerv (n.abducens), první větev trojklaného

nervu (n.opthalmicus), a v.ophtalmica superior. Na kosti klínové ústí foramen

rotundum, kterým prochází druhá větev trojklaného nervu (n.maxillaris) do fossa

pterygopalatina. Za ním leţí foramen ovale, vedoucí třetí větev trojklaného nervu

(n.mandibularis) na facies infratemporalis. Dalším průchodem v kosti klínové je

foramen spinosum. Tímto malým otvůrkem prochází z basis cranii externa do střední

jámy mozkové a.meningea media a větévka z n.mandibularis.

Nejrozsáhlejší a nejhlubší je zadní jáma lebeční (fossa cranii posterior). Její součástí

je týlní otvor (foramen magnum), který obklápí os occipitale. Skrz něj prochází mícha,

párová a.vertebralis a část přídatného nervu (n.acessorius). Po jeho stranách ústí párový


[…]


dezorientovaná řeč 4

nepřiléhavá, ale srozumitelná jednotlivá slova 3

nesrozumitelné zvuky 2

žádná 1

Motorická reakce

adekvátní pohyb na slovní výzvu 6

lokalizace bolesti – cílená snaha o její odstranění 5

obranný pohyb 4

patologická flexe (dekortikace) 3

patologická extenze (decerebace) 2

žádná 1

Celkové skóre 3 - 15

Hodnotí se vždy nejlepší odpověď, jíž bylo dosaženo.Minimální celkové skóre 3 body
znamená hluboké bezvědomí, maximální celkové skóre 15 bodů je při normálním vědomí.
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2. Tupé trauma hrudníku při nárazu na volant

A. Přímý náraz řidiče bez zajištění bezpečnostním pásem na volant vede k nestabilitě hrudníku

a dechové nedostatečnosti. Může dojít k vylomení žeber nebo sériové zlomenině žeber

vlevo.

A. Kontuze myokardu při nárazu

na přední plochu hrudníku.

Nárazy srdce uvnitř hrudníku

na pevné nitrohrudní struktury

vyvolají deformaci a zhmoždění
srdce.
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3. Tupé poranění břicha

Nejčastějším místem poranění je hranice mezi pevnější a volnější strukturou, kde vznikne

trhlina: ligamentum teres hepatis, úpon renálních cév, bránice. Parenchymové solidní orgány (játra,

ledviny, popř. slezina) jsou vystaveny kontuzi.
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4. Šokový index

stav
tepová frekvence /

systolický TK = šokový index

normální 60/120 0,5

hrozící šok 100/100 1,0

rozvinutý šok 120/80 1,5
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5. Trauma skóre (podle Championa)

Ukazatel Hodnota Skóre

frekvence dýchání

10 – 24/min 4

24 – 35/min 3

36/min a vyšší 2

1 – 9/min 1

0 0

dýchací pohyby
normální 1

neúčinné 0

systolický tlak

90 torr a vyšší 4

70 – 80 torr 3

50 – 70 torr 2

0 – 50 torr 1

nehmatný tep 0

kapilární návrat

normální 2

obleněný 1

žádný 0

GCS

14 – 15 5

11 – 13 4

8 – 10 3

5 – 7 2

3 - 4 1

Celkové skóre 16 - 1

Pravděpodobnost přeţití podle výsledků hodnocení dle Championova trauma skóre:

Trauma skóre 16 15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1

% přežití 99 98 96 93 87 76 60 42 26 15 8 4 2 1 0 0
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6. Trauma při nárazu na palubní desku

B. Bez připoutání vede čelní

kolize ke zlomenině pánve

nebo stehna.

B. Bez připoutání vede posun

k dislokaci v kyčelním nebo

kolením kloubu.

C. Jednoduchý pás přes bedra bez
air-bagu nezabrání orofaciálnímu

poranění.

D. Hyperextenze krční páteře
při čelní kolizi bez připoutání

vede často k poranění krční

páteře a bičovému traumatu.
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7. Upnutí bezpečnostních pásů na pravém a levém sedadle

¨
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8. Spinální trauma

A. Při užití nevhodného, jednobodového

bezpečnostního pásu je nejvíce
ohrožena bederní páteř.

B. Při možnosti opření hlavy o vysokou

podpěrku je bičové trauma nejmenší.

C. Nízká opěrka umožňuje hyperextenzi

šíje, čímž zvyšuje závažnost bičového
traumatu.

D. Bez opěrky hlavy hrozí při čelní kolizi

a deceleraci poranění horního úseku
krční páteře, míchy a mozkového

kmene
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9. Tupé mozkolebeční trauma bez opěrky hlavy

Dochází ke kontuzi a k difúznímu axonálnímu traumatu, které vzniká vzájemným střižným

pohybem mozkové hmoty proti sobě.
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10. Náraz hlavy na přední sklo

Síla nárazu působí na čelní laloky, střižné síly se uplatňují v okcipitální oblasti a mozkovém

kmeni
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11. Nejčastější typy traumat dolních končetin o palubní desku nebo

přední sedadlo při čelním nárazu

A. Zadní luxace v kyčelním kloubu

B. Zlomenina tibie

C. Zlomenina pately

D. Dislokace v kolenním kloubu

E. Zlomenina diafýzy femuru
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12. Náraz vzadu jedoucím vozidlem

Při kolizi a nárazu vzadu jedoucím vozidlem vzniká hyperextenzní trauma krční páteře,

které může způsobit Whiplash syndrom (bičové trauma).
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13. Imobilizace při spinálním traumatu

a. imobilizace krční páteře límcem

b. imobilizace krční a hrudní páteře krátkou zádovou deskou
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14. Rautekův manévr

Rautekův manévr se používá k vyproštění z polohy vsedě nebo vleže, například při

vyprošťování z havarovaného automobilu.

Postup: Sedícího pacienta uchopí zachránce zezadu oběma horními končetinami pod podpažím.
Jedna horní končetina nemocného je ohnuta v loketním kloubu do pravého úhlu, její předloktí

uchopí zachránce shora oběma rukama a tiskne je ve výši nadbřišku proti tělu pacienta. Takto může

být nemocný tažen na stehnech zachránce, čímž se docílí příznivějšího rozložení jeho hmotnosti.

Přesouvá se tímto způsobem pozpátku, další zachránce mu může zvednout dolní končetiny.
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15. Sesterská dokumentace Emergency
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16. Ošetřovatelská anamnéza při přijetí
A.
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16.
B.
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Kopie z originální ošetřovatelské dokumentace popisované pacientky

17. Plán ošetřovatelské péče
A.
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17.
B.
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17.
C.
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Kopie z originální ošetřovatelské dokumentace popisované pacientky

18. Realizace ošetřovatelského plánu
A.
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Kopie z originální ošetřovatelské dokumentace popisované pacientky

18.
B.
