Univerzita Karlova Praha, 2. lékařská fakulta Ústav ošetřovatelství

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: Ošetřovatelský proces u nemocného s polytraumatem

Jméno a příjmení autora: Veronika Röschová

Datum narození:

Akademický rok: 2007/08

Studijní program: Bakalářský - Ošetřovatelství

Studijní obor: Všeobecná sestra

Vedoucí práce: PhDr. Šárka Tomová

Vyjádření k/ke:

- ✓ splnění stanoveného cíle
- ✓ praktickému významu a užitečnosti práce
- ✓ míře samostatnosti studenta při práci
- ✓ využití konzultací
- ✓ uplatnění připomínek a doporučení vedoucího práce

.....

V této bakalářské práci se autorka zabývá velmi naléhavým a širokým tématem polytraumat. Jak uvádí na počátku své práce, bylo jejím cílem seznámit veřejnost s riziky, která obklopují denně nás všechny bez výjimky, dále s prioritami v ošetření vážně postiženého člověka a v neposlední řadě s charakterem ošetřovatelského procesu u takto postiženého člověka. Přehled příčin vzniku polytraumat, nástin přednemocniční péče včetně specifických situací splňují jeden z vytyčených cílů práce.

Praktická část je vzhledem k tématu velmi dobře a podrobně zpracována a odpovídá šíři postižení pacienta. V této části nelze pominout pečlivě zpracované ošetřovatelské diagnózy, dobře stanovené cíle ošetřovatelské péče a realizace intervencí, v nichž se projevuje pochopení dané problematiky.

Autorka pracovala zcela samostatně a za poměrně krátký časový úsek využila všech připomínek, které zapracovala do vytvořené práce.

Výsledná práce je výrazem zkušeností autorky s daným tématem v každodenní profesionální péči o pacienta na urgentním příjmu. Práci hodnotím jako velmi zdařilou, vhodnou k využití pro střední zdravotnický personál, zabývající se touto problematikou.

Celkově hodnotím výborně.

Klasifikace: Výborně

Datum: 20.5.2008

Podpis:

Klasifikace Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhověl
------------- --------- ------------- ------- -----------